Ancak, fütüvvet teşkilatının devleti yönetenlerle mü-
nasebeti arttıkça ahlak-temelli ideal insan yetiştirmeyi kendine misyon edinmiş
sivil yapısı, o dönem devleti yönetenlerin tutumuna göre şekillenmeye başlamış-
tır. Örneğin, Abbâsî Halifesi Nâsır Lidinîllah’ın (ö. 622/1225) fütüvvete girişi ile
teşkilat hem resmi bir hüviyet kazanmış ve korunmuş-kollanmış hem de devletin
politikalarına göre şekil almaya başlamış ve kaçınılmaz olarak kendini mezhep kav-
galarının içinde bulmuştur (Taeschner, 1972: 222-223; Taeschner, 1953: 13-16,
20). Bilhassa 15. ve 16.

ayeti (“… Dünya menfaati önemsizdir, Allah’tan korkanlar için âhiret daha hayırlıdır…”)
ile yukarıda zikredilen ‘dünyanın inananlar için bir zindan’ olduğuna dair hadise yer
verilir. Hemen ardından da tasavvuf çevrelerince yakından tanınan Rey ve Nişâbur
civarında yaşamış olan Yahya bin Muaz’a (ö. 258/872) ait olduğu söylenen, bize
göre oldukça sıkıntılı bir söz aktarılır: “Dünya şeytanın şarabıdır. Onu içen sarhoş olur,
bir daha ayılmaz. Ancak ölüm zamanında nadim ve mahrum bir halde kendisine gelir”
(Gölpınarlı, 1949-1950/2011: 195).